CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI n° 	/2018

"Denomina RUA JOAQUIM MACHADO, o
logradouro público que especifica".

Nilson Alcides Gaspar, Prefeito do Município de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - - Fica denominada de RUA JOAQUIM
MACHADO, a RUA 4 no Jardim das Andorinhas e AVENIDA
PROJETADA 01 éxistente no Bairro Cruz Alta.

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, aos 09 de março de 2018.

C 	 KANESAKI
V

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

AO KANESAKI

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Apresento aos nobres pares o Projeto de Decreto Legislativo que
dispões sobre a concessão de "Nome de rua para a Rua 4 no Jardim
das Andorinhas e AVENIDA PROJETADA 01 no Bairro Cruz Alta" ao Sr.
JOAQUIM MACHADO.

O Senhor Joaquim Machado, nasceu na cidade de Candido Mota/SP em
01 de abril de 1935 e morou em Indaiatuba por 22 anos.

Casou-se com Bárbara Maria de Jesus Machado e teve sete filhos,
Daniel Machado, Denise Machado, Osmael Machado, Osmarina
Machado, Izabel Machado, Bento Machado e Vanderléia Machado.

Exerceu a atividade de Agricultor no ramo de hortaliças durante a sua
vida toda. Assim como se dedicou por 22 anos como Voluntário na
Comunidade Santa Terezinha.

Sala das Sessões, aos 09 de março de 2018.

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

BANCO DE DADOS BIOGRÁFICOS

Questionário de Coleta de Dados

1 Nome: Joaquim Machado

2. Data e local de óbito (cidade, estado ou similar/pais): 22107/2006 em Indaiatuba-

SP

3. Local de nascimento (cidade, estado ou similar/pais):Cândido Mota- São Paulo

4. Profissão: Agricultor

5. Período de residência em Indaiatuba: Morou em Indaiatuba por 22 anos

5. Escolaridade: Ensino Fundamental Incompleto

6. Estado Civil: Casado

7. Nome do cônjuge: Barbara Maria de Jesus Machado

8. Nome dos Filhos: Daniel Conceição Machado — Denise Conceição Machado —

Osmael Conceição Machado — Osmarina Conceição Machado — Izabel

Conceição Machado- Bento Conceição Machado — Vanderléia Conceição

Machado

1\ Dr Jáeomo Nazário. 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 3894-5654

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

9. Atividades profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e em que se

destacou): Exerceu a atividade de Agricultor no ramo de hortaliças duránte a

sua vida toda.

10. Atividades associativas e de classe (entidades filantrópicas às quais pertenceu):

Foi voluntário durante 10 anos da Comunidade Santa Terezinha.

Membro da Diretoria do Centro Comunitário do bairro Tombadouro.

11. Atividades políticas (cargos políticos exercidos): Não exerceu

12. Homenagens. honrarias, títulos, prêmios e similares:

13. Participação na vida do município de Indaiatuba: Participou de desfiles de 7 de

Setembro de 1996 até 2003, abordando diversos temas sociais, tais como:

C.P.I da corrupção, Referendo do desarmamento, Conscientização para

racionamento de água.

14.Existência de arquivo pessoal a ser doado à Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

como fotos, Cas, DVD's, documentação escrita, vídeo, objetos e outros: Anexo

15. Três declarações de pessoas que confirmem terem conhecido o interessado,

assim como, as alegações do mesmo apresentadas:

16. Nome do responsável pelo preenchimento do questionário, endereço e telefone

para contato:

Av. Dr. kis:orno Nazário.- 1046 Ccp: 13330-000 Indaiatuba. SP Brasil
Telifax. (19).3834-6633 -' 3894-5654

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

Indaiatub

Ass.:

Av. Dr.Jaeotno Nazano. C046 Cep: 13330-000 Indaiatuba, 	-- Brasa
Tel 'fax (19) 3834-6633 i 3894-5654

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

. ,

DECLARAÇÃO

Telefone fixo e celular: ‘1\c11-4- Á -Os

Estado Civil:

Profissão:

Residência:KttUi • -ceikx-c? 	 Ánc

Dec iro 	para 	todos 	os 	fins 	de 	direito, 	que 	conheço

Sr(a). 	 (.•Yri Thee-C-et,rke;e/t;---
há  '52C 	anos, li o questionário anexo e endosso todas as informações e dados

fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

Eu,

Nacionalidade'

Estado Civil:

4.0.4jAAJ7

Indaiatut; 25  de
„

de

Ass.:

Av. Dr, Játomo Nazário. 1046 - Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP - Brasil
Telifax (19) 3834-6633 3894-5654

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

Profissão: .3,4
Residência:..tá .. 	 .5zo - 	 4;,

Telefone fixo e celular: Mi 9q13.?  -(4,14
r •

Declaro para todos os fins de direito. que conheço o

S r( a ) 	Q , 41 	"r1174,fiALD/,,2 . :4 )

há  i'7_) 	anos, li o questionário anexo e endosso todas as informações e dados

fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

Eu.

• -'42Mi.-2,./W
. 	•

• Nacionalidade

Estado Civil:

Profissão:

Residência -

3c-' 	 74-1

Telefone fixo e celular: /q.'

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o

Sr(a).
	- 	A

há 	anos,  li o questionário anexo e endosso todas as informações e dados

fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

• lndaiatuba, 	de

de 	. 	.

Ass.:

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-090 Indaiatuba, SP — Brasil
Telifax (19) 3834-6633 3894-5654

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

•

'<-4111r

)

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

Rua Humaitá. 1167 - Centro- PABX (19) 3885-7700
CEP. 13339-140 - Indaiatuba - SP

Oficio MK / 134 I 2017.

Indaiatuba, 27 de outubro de 2017.

À Fundação Pró Memória de Indaiatuba

A/C Sre Carlos Gustavo Nóbrega de Jesus - Superintendente.

Formulamos o presente, especialmente nesta oportunidade para encaminhar

a Vossa Senhoria, dados bibliográficos e solicitação de estudo para viabilizar a

atribuição do nome do Sr. Joaquim Machado à Rua 4 do jardim das Andorinhas e

Avenida Projetada 01 do bairro Cruz Afta.

.
Certo de vossa colaboraçãdy aproveitamos para manifestar protestos de

tc`
estima e consideração. 	t,,,

Atenciosamente, '

11,4

CEL4ÓM4SA0 KANESAKI

Vereador

VEREADOR MASSA() KAN ES AKI
19) 3885.7702. 0800.7703820 - Ernail: massao(ir camaraindaiatuba.sp gçn.br

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

OfiCi0 227/2017

inciaiatuba, 1b de dezembro de 2017 .

limo. Sr.
Célio Massao Kanesaki
Vereador da Câmara Municipal de Indaiatuba

A Uomissao de Analise de Nomes pira' ueriOffitnaçao dos 1-'ropnos

Municipais, da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, entendeu que o Sr.

Joaquim Machado, personalidade de caráter ilibado e moral, atendeu os

requisitos estabelecidos por esta Fundação para ser homenageado, conforme a

solicitação através do ofício MK 134/2017.

Atenciosamente,

Carlos stavo Nóbrega de Jesus
Superintendente da Fundação
Pró-Memória de Indaiatuba

RUA PEDRO GONÇALVES N° 477- CEP 13330-210 - PAU PRETO - INDAIATUBA - SP - BRASIL
TELEFONE / FAX: (19) <3875-8383 / 3834-6319

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018

PROT-CMI 472/2018
20/03/2018 - 10:58
PL 67/2018